
 

нормативно-правовые акты ● информация событий месяца ● 

поздравления ● объявления и памятки 

№ 08 (176) август 2022г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Нормативно-правовые акты – 2 стр. 

2. Мероприятия и события месяца – 3 стр. 

3. Наши юбиляры – 12 стр. 

4. Объявления и памятки – 13 стр. 

 

 

 

День физкультурника 

 

 

Открытие мемориальных плит 

 
 

 

День улиц 

 
Желаем, чтобы наш посёлок, как 

весенний сад, расцветал и 

становился прекраснее год от года. 

Пускай на любимых родных улицах 

всегда будет чисто, красиво и 

радостно от добрых улыбок 

прохожих. Желаем стабильного 

процветания, роста уровня жизни и 

твердой уверенности в счастливом и 

светлом будущем. 



 
09.08.2022г. № 71 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА ОТ 31.01 2022 Г. 

№ 15 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИССИЯХ ПО 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ 

ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД 

АДМИНИСТРАЦИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА» 

В соответствии со статьей 39 Федеральным законом от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», руководствуясь 

Уставом Березняковского муниципального образования, 

администрация Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Положение о комиссиях по 
осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд администрации Березняковского 
сельского поселения Нижнеилимского района утвержденное 
постановлением администрации Березняковского сельского 
поселения Нижнеилимского района от 31.01.2022 года № 15, 
следующие изменения: 

1). пункт 11 изложить в следующей редакции: 
11 Решение о создании комиссии принимается до начала 

проведения закупки в виде муниципального правового акта 
администрации Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района о создании комиссии, и определении 
численности и персонального состава комиссии. 

11.1. Заказчик включает в состав Комиссии 
преимущественно лиц, прошедших профессиональную 
переподготовку или повышение квалификации в сфере 
закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, 
относящимися к объекту закупки. 

11.2. Членами комиссии не могут быть: 

1) физические лица, которые были привлечены в качестве 

экспертов к проведению экспертной оценки извещения об 

осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, 

если настоящим Федеральным законом предусмотрена 

документация о закупке), заявок на участие в конкурсе; 

2) физические лица, имеющие личную заинтересованность 

в результатах определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя), в том числе физические лица, подавшие заявки 

на участие в определении поставщика (подрядчика, 

исполнителя), либо состоящие в трудовых отношениях с 

организациями или физическими лицами, подавшими данные 

заявки, либо являющиеся управляющими организаций, 

подавших заявки на участие в определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя). Понятие "личная 

заинтересованность" используется в значении, указанном в 

Федеральном законе от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции"; 

3) физические лица, являющиеся участниками 

(акционерами) организаций, подавших заявки на участие в 

закупке, членами их органов управления, кредиторами 

участников закупки; 

4) должностные лица органов контроля, указанных в части 

1 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд", 

непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок. 

2) пункт 15 изложить в следующей редакции: 

11. Замена члена комиссии осуществляется путем 
внесения изменений в муниципальный правовой акт о 
создании комиссии. Член комиссии обязан незамедлительно 
сообщить заказчику, принявшему решение о создании 
комиссии, о возникновении обстоятельств, предусмотренных 
пунктом  

11.2.  настоящего положения. В случае выявления в 
составе комиссии физических лиц, указанных в пункте 11.2 
настоящего положения, заказчик, принявший решение о 
создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их 
другими физическими лицами, соответствующими 
требованиям, предусмотренным положениями пункта 11.2 
настоящего положения. 

3) пункт 19 дополнить следующими пунктами: 
 19.7. при осуществлении закупок принимать меры по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов в 

соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в том числе с 

учетом информации, предоставленной заказчику в 

соответствии с частью 23 статьи 34 Закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд". 

2. Опубликовать настоящее постановление в 

информационном «Вестнике Березняковского сельского 

поселения» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 

сайте администрации Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района.   

3. Контроль за исполнением данного постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Березняковского  

сельского поселения                         А.П.Ефимова 

 
 

26.08.2022г. № 75 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

«О ЗАПРЕТЕ ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ 1 

СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА В СВЯЗИ С ПРАЗДНИКОМ «ДЕНЬ 

ЗНАНИЙ» НА ТЕРРИТОРИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА». 

 
В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 N 

2 Стр. Нормативно-правовые акты  

consultantplus://offline/ref=8309EC639A1D730A678190DA0CE14F8DCDA712C74F0AC8DF350D70E7B520AAF75129A8AD156780D1CEB0268CE5B8CF0A802E347B19T709C
consultantplus://offline/ref=8309EC639A1D730A678190DA0CE14F8DCDA410CA4C0BC8DF350D70E7B520AAF75129A8AD1762888298FF27D0A1E5DC0A802E36730579B09ETE0DC
consultantplus://offline/ref=8309EC639A1D730A678190DA0CE14F8DCDA410CA4C0BC8DF350D70E7B520AAF75129A8AD1762888298FF27D0A1E5DC0A802E36730579B09ETE0DC
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8368/


171-ФЗ (ред. от 26.03.2022) «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции», 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании подпункта «б» пункта 1 
постановления Правительства Иркутской области от 
14.10.2011 № 313-пп «Об установлении требований и 
ограничений в сфере розничной продажи алкогольной 
продукции на территории Иркутской области», руководствуясь 
Уставом Березняковского муниципального образования, 
администрация Березняковского сельского поселения: 

1. Запретить розничную продажу алкогольной продукции 1 

сентября 2022 года на всей территории Березняковского 

сельского поселения Нижнеилимского района с 8-00 до 23.00 

часов в связи с праздником «День знаний». 

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник» 

Березняковского сельского поселения и на официальном сайте 

администрации Березняковского сельского поселения 

Нижнеилимского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения 

оставляю за собой. 

 
 
Глава Березняковского 

сельского поселения                               Ефимова А.П. 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

П. БЕРЕЗНЯКИ  

День физкультурника 

День физкультурника - праздник, отмечаемый в нашей 
стране с 1939 года. Это праздник всех, кто любит спорт – вне 
зависимости от профессии и возраста. Конечно, и наш поселок 
не мог обойти стороной это событие. 14 августа 2022 
года провели мероприятие: «Спортивная скакалка» 
посвященный Всероссийскому Дню физкультурника.  

Целью этого мероприятия явилась пропаганда здорового 
образа жизни и приобщение детей и взрослых к занятиям 
физкультурой и спортом. К участию были приглашены все 
жители и гости поселка. Праздник начался с торжественного 
построения и флешмоба. После открытия все участники 
разделились под свои подгруппы и приступили к 
соревнованию.   

Пока подводились итоги «Спортивной скакалки». 
Участникам были предложены занимательные конкурсы с 
бегом, прыжками, эстафеты с мячами, кеглями и обручами, где 
они смогли проявить свои спортивные, умственные 
способности и навыки. После подведения итогов, было 
выявлены победители каждой подгруппы, которые награждены 
грамотами и медалями.  

Но проигравших в соревнованиях не было, все 
ребята получили сладкие призы, отличный заряд бодрости, 
море положительных эмоций. Поздравляем учителей 
физической культуры, педагогов дополнительного 
образования, спортсменов, ветеранов спорта, работников 
спортивных организаций и всех сторонников активного и 
здорового образа жизни с Днем физкультурника! Занятие 
спортом сегодня становится нормой жизни.  

 

 

 

 

 

Мероприятия и события месяца 3 Стр. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8368/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8368/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8368/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8368/


 

 

 

 

Спорт несет людям здоровье, силу, красоту, позитив, 
закаляет характер и учит преодолевать трудности. Желаю вам 
крепкого здоровья, неиссякаемой энергии, спортивного 
долголетия, веры в свои силы и новых побед! 

Подготовила: специалист по молодёжной политики и 

спорту администрации БСП - Белоглазова В.А. 

 
Открытие мемориальных плит 

Погибшим – 

Быть бессменным на посту, 

Им жить в названьях улиц и былинах. 

Их подвигов святую красоту 

Отобразят художники в картинах. 

Живым – 

Героев чтить, не забывать, 

Их имена хранить в бессмертных списках, 

Об их отваге всем напоминать 

И класть цветы к подножьям обелисков! 

События, которые входят в славную историю нашего 

посёлка редкость. Однако событие, которое произошло 

30.08.2022 года будет вписано золотыми буквами в историю 

Березняков! 

 

 30.08.2022 года состоялся митинг, посвящённый открытию 

мемориальных плит нашим почётным землякам: Главному 

конструктору ракетно-космических систем, одному из 

создателей ядерного щита нашей страны, дважды герою 

социалистического труда, академику - Михаилу Кузьмичу 

Янгелю и лётчику 46 Гвардейского ночного 

легкобомбардировочного авиационного Таманского полка 

Гвардии младшему сержанту – Прасковьи Михайловне 

Прокопьевой. 

На митинге присутствовали жители посёлка, так же были 

приглашены гости Мэр Нижнеилимского района Романов 

Максим Сергеевич и его заместитель Пирогова Татьяна 

Константиновна 

 

Работники СДК п. Березняки совместно с администрацией 

Березняковского сельского поселения провели официальную 

часть митинга.  

Право открытия мемориальной плиты М.К. Янгелю 

предоставили Мэру Нижнеилимского района Романову 

4 Стр. Мероприятия и события месяца 



Максиму Сергеевичу и депутату Думы Березняковского 

сельского поселения Абрамочкиной Марине Михайловне. 

 

Открытие мемориальной плиты П.М. Прокопьевой 

предоставили Мэру Нижнеилимского района Романову 

Максиму Сергеевичу и жителю п. Березняки, труженику тыла 

Перфильеву Сократу Егоровичу. 

 

Подготовил: специалист администрации – 

 Соловьёв С.Н. 

Инспектор ВУС – Литвинцева А.В. 

 

Акция помощи жителям ДНР и ЛНР 

В августе была объявлена акция по сбору тёплых вязанных 

вещей детям и одиноким пожилым людям из Донецкой и 

Луганской Народных Республик, и жители п. Березняки 

откликнулись на просьбу о помощи! 

Было много навязано тёплых вещей шапочки, пинетки, 

носки, варежки, шарфы. 

 

Хочется особенно отметить и поблагодарить наших 

односельчан: 

- Романову Галину Александровну; 

- Романову Раису Фёдоровну; 

- Романову Ирину Юрьевну; 

- Данилову Татьяну Владимировну; 

- Московских Оксану Вячеславовну. 

 

Подготовил: специалист администрации – 

 Соловьёв С.Н. 

 

 

 

П. ИГИРМА 

День физкультурника: 

«Спортивная эстафета» 

День физкультурника отмечается ежегодно во вторую 

субботу августа. Этот праздник отмечается в нашей 

стране с 1939 года. Праздник всех, кто любит спорт –вне 

зависимости от профессии и возраста.15 августа на 

открытой площадке возле СДК была проведена 

«Спортивная эстафета». Дружные и веселые команды 

«Спортивные ребята» и «Облачко» соревновались в 

эстафетах. Прыгали на скакалках, преодолевали 

препятствия, ходили на ходунках, и многое другое. 

Дружные команды во время соревнований показали 

свою выносливость, гибкость, быстроту движений. Наши 

команды доказали, что они физически развиты и ведут  

Мероприятия и события месяца 5 Стр. 



активный образ жизни. Заключительная часть, вручения 

грамот и сладких призов. Праздник веселый удался на 

славу. Я думаю, всем он пришелся по нраву! Прощайте, 

прощайте, все счастливы будьте –Здоровы, послушны 

всегда добродушны.  

 

 

 

 

 

 

  

До свидания! До новых встреч! 

Подготовила: специалист по молодежной политики 

и спорту администрации БСП - Моисеева Е.В. 

6 Стр. Мероприятия и события месяца 



Акция «Ленточка – триколор» 

В рамках празднования Дня Российского флага 22 августа 

была организована акция «Ленточка – триколор» основная 

цель праздника показать единение населения. Лента –

триколор, которую россияне носят с радостью и гордостью, -

патриотический символ неразрывной связи гражданина со 

своей страной.  

Белая - чистота и верность 

Синяя – вера и верность 

Красная – мужество, сила и кровь, пролитая при защите 

родины. 

Главная цель акции 

-выступить настоящим патриотическим символом единения 

народа, связи гражданина со своей страной. молодые люди и 

взрослые с гордостью принимали ленты, и зацепить их на грудь 

демонстрируя свое уважение к Родине и ее истории. 

 

 

 

  

  

 

Мероприятия и события месяца 7 Стр. 



 

 

Подготовила: специалист по молодежной политики 

и спорту администрации БСП - Моисеева Е.В. 

 
Акция «Меняю сигарету на конфету» 

Перед участниками акции была поставлена цель- доказать, 
что от одной конфеты можно получить больше удовольствия, 
чем от одной выкуренной сигареты. Всех курильщиков 
призывали отказаться от сигарет хотя бы на один день и 
задуматься о том насколько вредит здоровью курение сигарет. 
Безумное количество положительных эмоций вызывали те 
участники, которые говорили: «никогда не курил, не курю и вам 
не советую»  

Мы благодарим наших односельчан, которые задержались 
на минутку и приняли важную информацию о здоровом образе 
жизни. Надеемся, что сознательных людей, выбирающих 
здоровый образ жизни, в нашем поселке будет больше. 

 

 

 

 

8 Стр. Мероприятия и события месяца 



 

 

 

Обменянные сигареты были уничтожены. 

Подготовила: специалист по молодежной политики 

и спорту администрации БСП - Моисеева Е.В. 

О празднике улиц п. Березняки 

Есть улицы центральные, высокие и важные 

С витринами зеркальными, с гирляндами огней 

А мне милей бесшумные, милей – одноэтажные 

От их названий ласковых становится светлей 

 Праздник улиц– хороший повод собраться жителям 

большой компанией и отлично провести время.  

 21 августа на площади администрации п. Березняки 

прошел праздник улиц «Вот моя улица».   Даже погода 

сопутствовала празднику. С утра был небольшой дождь, а 

ближе к празднику, нормальная солнечная погода.  

 Глава АБСП Ефимова Анна Петровна поздравила жителей 

и пожелала им процветания и благополучия. 

 В празднике приняли участие улицы: Янгеля, Романовской, 

Макаровской, Мира.  

 

 Удивительно насколько дружны жители поселка 

Березняки. Почти от каждой улицы были представители. Они 

организовали праздничные столы, которые ломились от яств: 

пироги, салаты, бутерброды и тд. Весело и задорно прошел 

конкурс частушек. Ведущие праздника не давали скучать 

никому. Звучали задорные песни, частушки, проводили 

конкурсы и игры, для всех присутствующих на празднике. В 

качестве жюри выступили посетители праздника. Они 

оценивали выступление команд. Как всегда, победила дружба 

и всех участников наградили подарками. 

 

 Такие мероприятия просто необходимы. Здесь можно всей 

улицей отдохнуть от обыденных дел, которых в поселке 

Мероприятия и события месяца 9 Стр. 



немало. Какой бы богатой не была история улиц, главным 

богатством являются – люди!  

 

 Подобные праздники делают героями дня буквально 

каждого их участника, от мала до велика. Праздник удался на 

славу! 

 

 

Подготовила: Романова В.В. – заведующая СДК 

Заметка… 

Спайс, вейп, кальян - как оградиться от сомнительных 
удовольствий 

Спайс, вейп, кальян... Эти ничего не значащие для 
старшего поколения слова плотно вошли в жизнь 
«поколения нулевых». Соцсети пестрят фотографиями 
молодых парней и девушек с трубками во рту, в клубах 
густого белого дыма. 

 

Причём молодёжь откровенно хвастается этим: девушки 
кокетливо позируют с трубками кальяна, а юноши, 
развалившись на мягких диванах какого-нибудь кафе, кичатся 
новыми электронными сигаретами. И всё бы ни чего. 
Это их выбор, скажете вы. Да вот только возраст этих людей 
откровенно пугает: на фотографиях - новоиспечённые 
студенты, а часто и школьники. И, наверное, пришла пора 
признать, что спайс — это очередная модная тенденция, 
которая плотно вошла в нашу жизнь и беспощадно калечит 
судьбы многих семей. 
Изначально курительные смеси, которые используются в 
кальянах и вейпах (электронных сигаретах), были 
легализованы с целью заменить более тяжёлые наркотики, 
такие как марихуана. Распространители спайса позиционируют 
эти курительные смеси, как безвредные вещества, 
вызывающие расслабление. Но, как показывает практика, 
только расслаблением дело не обходится. Страдает нервная 
система и все без исключения органы тела. А как отреагирует 
организм на очередную затяжку - вообще загадка. 

 

Комментирует врач-педиатр: 

- Прежде всего, не стоит строить иллюзий, по поводу 
того, что курительные смеси куда менее вредны, чем 
обычные сигареты. По сути, это тот же наркотик, 
вызывающий привыкание. А из-за того, что никто не 
несёт ответственность за качество этой продукции   

10 Стр. Мероприятия и события месяца 



(ведь в нашей стране она не сертифицирована), значит 
и её содержимое — это тайна. И то, как поведёт себя 
организм курящего неизвестно. И уж тем более, 
невозможно спрогнозировать реакцию детского 
организма на синтетические вещества. И от 
курительных смесей формируется наркотическая 
зависимость. Сегодня можно сказать наверняка, 
курительные смеси и жидкости для электронных 
сигарет — это абсолютный вред. Вред, способный 
убить. Здравомыслящий человек, который заботится о 
своём здоровье, не станет употреблять курительные 
смеси. 

 

Доступность в информационном поле только усугубляет 
положение дел. Жидкость для электронных сигарет, смесь для 
курения кальяна несложно достать, воспользовавшись 
интернетом. А дешевизна и доступность такого 
«убийственного» товара лишь провоцирует спрос. И, 
наверняка, каждый родитель хоть раз да задавался вопросом: 
как уберечь своего ребёнка от этой беды? 
Любая негативная привычка — это показатель слабой воли 
человека. Но даже самое пагубное пристрастие имеет свой 
исток. Толчком для формирования любого поведения служит 
пример «авторитетной» личности. Если для юноши-подростка 
неоспорим авторитет отца, то он будет копировать его 
поведение. А значит говорить: «Курить вредно, сынок», - 
стряхивая при этом пепел с очередной сигареты - 
бессмысленно. Важно своим примером показать, «как нужно». 
Заинтересовывайте ребёнка всем, чем можете. 

 

Это, конечно, не говорит о том, чтобы записать своё чадо на 
все спортивные секции, какие только есть, лишь бы у него не 
было времени на глупости. Поддерживайте интересы своих 
детей, при этом много времени проводите вместе, общайтесь. 

Станьте для своего ребёнка старшим товарищем. И тогда в 
трудную минуту он обратится за советом именно к вам, а не к 
друзьям с улицы. Не упускайте эту связующую нить между 
вами. Но и здесь важно не переусердствовать. Ежовыми 
рукавицами можно лишь усугубить положение дел. 
Основными «жертвами» спайса становятся молодые люди 14-
25 - летнего возраста. Они ещё не обременены собственной 
семьёй, а контроль со стороны родителей ослабевает. 
Возникает иллюзия взрослой жизни. Назидания родителей 
теряют силу. Приобретает большое значение окружение 
человека. И если в компании друзей принято проводить 
выходные с кальяном, то и вы, скорее всего, поддадитесь этой 
общей тенденции. Это удел несформировавшейся личности, 
подверженной чувству «стада»: все курят, и я курю. 
Кстати, по статистике мужчины предпочитают создавать семьи 
с некурящими женщинами, так как подсознательно ждут 
здорового потомства, чего курящая женщина (да, как и 
мужчина, впрочем) гарантировать не может. Это повод 
задуматься для молодых девушек, чей инстаграмм забит фото 
с кальянами и дымом. И постареют эти милые особы быстрее: 
кожа станет жёлтой и дряблой, не говоря уж о состоянии 
здоровья в целом. Стоит напоминать, что курение провоцирует 
бесплодие? Перспектива встретить старость с сигаретой, а не 
с детьми не радует. Не так ли? 
Не важно, в каком виде вы употребляете наркотик - курите 
кальян, вейп, электронную или обычную сигарету, важно, что 
вы это делаете. Остановить смертельную «вейп-культуру» 
можно лишь начав с себя. Перестаньте публиковать глупые 
фотографии, рекламируя смертельный образ жизни. Станьте 
друзьями для своих детей и своим примером формируйте из 
них достойных людей. 

 

 

Подготовила: специалист по молодёжной политики и 

спорту администрации БСП - Белоглазова В.А. 

Мероприятия и события месяца 11 Стр. 



 

 

 

п. Березняки 
Толмачева Мария Вадимовна – 20 лет. 

Дракин Дмитрий Олегович – 25 лет. 

Шестакова Оксана Викторовна – 45 лет. 

Сызых Александр Валерьевич – 45 лет. 

Сидоров Александр Викторович – 45 лет. 

Быченков Валерий Иванович – 50 лет. 

Павлов Николай Анатольевич – 70 лет. 

Попов Вячеслав Владимирович – 70 лет. 

Герасимова Анна – 90 лет. 
 

п. Игирма 
Пелевин Сергей Сергеевич – 40 лет. 

Троицкий Игорь Александрович – 50 лет. 

Романова Инга Анатольевна – 55 лет. 

Русаков Валерий Сергеевич – 65 лет. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 Стр. Наши юбиляры  

 



 
 

 

 
ПРОКУРАТУРА НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 

В силу п. 1 ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. 
Однако нередко происходит ситуация, когда кто-то из родителей не содержит ребенка, не участвует в его жизни, а принятые меры 

в защиту интересов ребенка — обращение в суд и возбуждение исполнительного производства службой судебных приставов 
результатов не дали. 

Положительной оценки работы на данном направлении заслуживает работа районного отдела судебных приставов в настоящее 
время. 

В 2022г. в Нижнеилимский районный отдел судебных приставов с заявлениями о привлечении к уголовной ответственности 
должников за неуплату алиментов обратились 8 взыскателей. По данным заявлениям дознавателем РОСП возбуждены уголовные 
дела, 3 из которых после составления обвинительных актов направлены в суд. 

В настоящее время рассмотрено 1 уголовное дело, виновному лицу назначено наказание в виде исправительных работ. 
В 2021г. уголовные дела данной категории не возбуждались, в суд не направлялись. 
Разъясняю, что для привлечения к уголовной ответственности уклоняющихся от уплаты алиментов лиц, необходимы следующие 

условия: 
1.  Наличие факта привлечения лица к административной ответственности по ст.5.35.1 Кодекса об административных 

правонарушениях Российской Федерации (неуплата средств на содержание детей). 
2.  Лицо за совершение вышеуказанного административного правонарушения является подвергнутым к административному 

наказанию в течение 1 года. 
3.  Должник в период привлечения к административной ответственности продолжает уклоняться от уплаты алиментов. 
4.  Должник является субъектов данного преступления, то есть является отцом или матерью, записанными в книге записей 

рождений, включая тех, отцовство которых установлено в порядке Семейного кодекса Российской Федерации. 
5.  Злостный характер уклонения от уплаты алиментов. Например, наличие задолженности по алиментам, сокрытие 

действительного размера заработка или дохода, своего местонахождения, уплата несоизмеримых с установленным размером и 
доходом платежей и др. 

Прокуратурой района при проверке уголовных дел и решения вопроса об их направлении в суд учитывается 
вся совокупность установленных обстоятельств. 
 

Заместитель прокурора района  
советник юстиции 
                                                                                                                                                              Н.Ю. Беляева 

    

 
 
 
 
 
 
 

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ  
П. БЕРЕЗНЯКИ И П. ИГИРМА! 

Доводим до Вашего сведения, что согласно указанию ОАО «РЖД» с вводом 11 декабря 2022 г. нового графика движения поездов 
отменяется скорый поезд № 87/88 сообщением Иркутск-Пассажирский - Усть-Илимск. 

При этом в целях сохранения транспортной доступности населения назначаются беспересадочные вагоны следованием через 
день до станций Иркутск-Пассажирский и Новосибирск (прибытием на станцию Усть-Илимск ежедневного в 06.40, отправлением в 
23.00 местного времени) следующим порядком: 

Беспересадочные вагоны Иркутск - Усть-Илимск (периодичностью курсирования через день) - отправление и прибытие на 
станцию Иркутск- Пассажирский в составе поезда № 71/72 Иркутск - Северобайкальск с переприцепкой со станции Вихоревка к 
составу вновь назначаемого поезда № 371/372 Вихоревка - Усть-Илимск; 

Беспересадочные вагоны Новосибирск - Усть-Илимск (периодичностью курсирования через день), отправлением и прибытием в 
Новосибирск в составе поезда № 347/348 Барнаул - Северобайкальск, переприцепкой по станции Вихоревка к составу вновь 
назначаемого поезда № 377/378 Вихоревка - Усть-Илимск. 

 

 

 

 

 

Объявления и памятки 13 Стр. 



МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И ЗАНЯТОСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЦЕНТР ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 
 

Содействие безработным гражданам в переезде в другую местность для трудоустройства 

Уважаемые граждане! 

Если Вы планируете трудоустроиться в другой местности на рабочие места временного характера, и желаете возместить расходы, 
связанные с Переездом, то обращайтесь за подробной информацией в ОГКУ Центр занятости населения Нижнеилимского района. 
 
Финансовая поддержка безработным гражданам при переезде в другую местность для временного трудоустройства по имеющейся 
у них профессии (специальности) по направлению Центра занятости. 

Финансовая поддержка при переезде включает: 
 
а) оплату стоимости проезда к месту работы и обратно, но не выше стоимости проезда: 
б) суточные расходы за время следования к месту работы и обратно за каждый день нахождения в пути; 
в) оплату найма жилого помещения на время работы в другой местности. 
 
Информацию о вакантных рабочих местах (должностях) в целом по Иркутской области, а также в других регионах Российской 
Федерации, можно получить: 

 - при обращении в ОГКУ ЦЗН Нижнеилимского района; 
 - Единая Цифровая Платформа «Работа в России» 

Либо самостоятельно найти рабочее место для трудоустройства и сообщить об этом в службу занятости до даты Переезда. 

 

Телефоны для справок Центра занятости населения Нижнеилимского района: 

8(39566)31370;8991-542-06-08; 89915420607; viber 89642657630. 

 

 
 

Наш адрес:665696 

пос. Березняки  

ул. Янгеля, 25 

Тел: 8(39566)60-2-10 

Учредители: 

Администрация, 

Дума 

Березняковского 

сельского поселения 

газета «Вестник» 

распространяется 

бесплатно; газета выходит 1 

раз в месяц; тираж 125; 

главный редактор  

А.П. Ефимова 

 

 

14 Стр. Объявления и памятки 


